
Proposta Numero: DCS-1118-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: CUP B34H23001070001 - DD 562/2024 “Approvazione dell’avviso pubblico per 
l’erogazione di contributi a valere sul D.P.C.M. del 26.09.2022 finalizzati al potenziamento e al 
consolidamento dei centri per uomini autori di violenza domestica e di genere sul territorio della 
Regione Puglia” – Corso di formazione per operatori CUAV. Attivazione. Codice ID 1.3.0.1. CIG 
B746F58DFA.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con Deliberazione del Direttore Generale n. 1033 del 18.05.2022 è stato istituito presso la ASL 
Taranto il “Centro per uomini maltrattanti – CAM”;

la  ASL Taranto  ha  partecipato  all’Avviso  pubblico  per  l’erogazione  di  contributi  a  valere  sul  
D.P.C.M. del 26.09.2022 finalizzati al potenziamento e al consolidamento dei Centri per Uomini  
Autori di Violenza domestica e di genere sul territorio della Regione Puglia, approvato con DD n. 
562 del 20.06.2024;

con DD n. 146/1123 del 29 novembre 2024, la Regione Puglia ha approvato l’elenco dei soggetti 
ammessi  ai  contributi  a  valere  sul  D.P.C.M.  del  26.09.2022,  ammettendo  la  ASL Taranto  al 
finanziamento di € 71.428,57, da ripartire secondo gli artt. 4 e 6 dell’Avviso;

che la Asl Taranto ha stipulato il Disciplinare, prot. n. 67259 del 24.03.2025, con la Regione Puglia 
– Servizio Minori e Famiglie e PO e Tenuta Registri;

CONSIDERATO CHE
il  Direttore  della  S.C.  Socio-Sanitaria  della  ASL Taranto,  dott.  Vito  Giovannetti,  ha  richiesto 
l’attivazione di  un  Corso  di  formazione per  Operatori  CUAV,  come  da  progettazione per 
attivazione corso, agli atti della S.S.D. Formazione, il quale è:

articolato in più edizioni che si svolgeranno in modalità BLND (Formazione mista) da 
giugno a settembre;

destinato ad un massimo di n. 30 partecipanti reclutati tra i dipendenti Asl che fanno parte 
dell’equipe  multidisciplinare  del  Centro  per  Uomini  Maltrattanti  ASL  Taranto;  in 
particolare,  psicologi  e  tecnici  della  riabilitazione  psichiatrica  afferenti  al  Servizio  di  
Psicologia Clinica e di Psicoterapia dell’età adulta e dell’età evolutiva; il corso è aperto 
anche al personale esterno appartenente ai servizi della rete territoriale antiviolenza;

è necessario garantire il pieno rispetto dei requisiti previsti dall’Intesa Rep. Atti n. 184/CSR del 
14.09.2022,  in  particolare  quanto  indicato  all’art.  4,  relativamente  alla  formazione  delle  figure 
professionali operanti nel Centro;



le modalità di reclutamento e selezione dei partecipanti sono state definite dai Proponenti  nella 
progettazione agli atti della S.S.D. Formazione;

le  modalità  di  iscrizione avverranno tramite  la  piattaforma digitale  della  S.S.D.  Formazione  su 
invito del proponente;

i contenuti, i metodi e l'articolazione dell'attività formativa sono definiti nella progettazione tenuta  
agli atti della S.S.D. Formazione;

VISTA
la  progettazione per attivazione corso  ricevuta  dalla  Struttura  proponente  in  data  05.06.2025 e 
acquisita  agli  atti  della  S.S.D.  Formazione,  in  cui  è  indicato quale  ente  formatore  il  Centro di  
Ascolto Uomini Maltrattanti Onlus di Firenze, primo centro in Italia che si occupa della presa in  
carico di uomini autori di comportamenti violenti nelle relazioni affettive;

la nota prot. n. 107457 del 15.05.2025, ricevuta dalla Struttura Proponente in data 05.06.2025 e 
acquisita  agli  atti  della  S.S.D.  Formazione,  contenente  il  preventivo  di  spesa,  approvato  dal 
Commissario  Straordinario,  e  la  proposta  formativa  del  Centro  di  Ascolto  Uomini  Maltrattanti 
Onlus di Firenze;

la  nota ricevuta dalla  Struttura Proponente in data 05.06.2025 e acquisita  agli  atti  della  S.S.D. 
Formazione di attestazione di comprovata esperienza/competenza dell’ente formatore sul tema della 
violenza di genere e della presa in carico degli uomini maltrattanti;

PRESO ATTO CHE
la  S.S.D.  Formazione  ha  preso  in  carico  la  richiesta  di  attivazione  del  Corso  secondo  quanto 
previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la 
Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017;
la proposta di attivazione del Corso è stata:
         codificata con il codice ID 1.3.0.1;

inserita  nelle  proposte  di  “EXTRA  PAF  2025”  dalla  Dirigente  Responsabile  S.S.D. 
Formazione;

programmata  attraverso  l'elaborazione  di  Progettazione,  Pianificazione  Esecutiva, 
Processazione Amministrativa;

dichiarata dai Proponenti, per quanto consentito ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento della 
Formazione  dei  Dipendenti  dell’ASL  di  Taranto”,  formazione  facoltativa  interna per  il 
personale a cui è destinata; il dipendente autorizzato dal proprio Direttore a parteciparvi viene 
considerato “fuori orario” per l’intera durata del Corso;

PRESO ATTO CHE 
acquisita  la  volontà  della  Azienda  Sanitaria  di  Lecce  di  far  partecipare  i  propri  dipendenti  al 
predetto corso, si procederà alla richiesta di rimborso nei loro confronti delle somme quantificate 
sulla  base  degli  effettivi  partecipanti,  con  emissione  di  fattura  attiva  da  emettere  a  cura 
dell’A.G.R.E.F., previa ricezione del codice NSO;

L’Istruttrice, Collaboratrice Amministrativa Professionale: Silvia Castelluzzo

La Dirigente Responsabile S.S.D. Formazione: f.to Margherita Taddeo



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale di:

1. APPROVARE E AUTORIZZARE il Corso di formazione per operatori CUAV, il quale è:
articolato in più edizioni che si svolgeranno in modalità BLND (Formazione mista) da 
giugno a settembre;

destinato ad un massimo di n. 30 partecipanti reclutati tra i dipendenti Asl che fanno parte 
dell’equipe  multidisciplinare  del  Centro  per  Uomini  Maltrattanti  ASL  Taranto;  in 
particolare,  psicologi  e  tecnici  della  riabilitazione  psichiatrica  afferenti  al  Servizio  di  
Psicologia Clinica e di Psicoterapia dell’età adulta e dell’età evolutiva; il corso è aperto 
anche al personale esterno appartenente ai servizi della rete territoriale antiviolenza;

2. DARE ATTO CHE la proposta di attivazione del Corso è stata articolata e redatta nel rispetto 
del  “Regolamento  della  Formazione  dei  dipendenti  della  ASL  di  Taranto”,  adottato  con  la 
Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, per quanto dettagliato in Premessa;

il  Corso  è  stato  dichiarato  dai  Proponenti,  per  quanto  consentito ai  sensi  dell’art.  18  del 
“Regolamento  della  Formazione  dei  Dipendenti  dell’ASL  di  Taranto”,  come  formazione 
facoltativa  interna  per  il  personale  a  cui  è  destinata.  il  dipendente  autorizzato  dal  proprio 
Direttore a parteciparvi viene considerato “fuori orario” per l’intera durata del Corso;

le iscrizioni saranno gestite tramite la piattaforma su invito del proponente;

3. AFFIDARE, come da progettazione per attivazione corso,  l’attività formativa al Centro di 
Ascolto Uomini Maltrattanti Onlus di Firenze, sede legale in Via Enrico il Navigatore 17, 50127 
Firenze - Partita IVA: 06260320483 – C.F. 94176330481. CIG B746F58DFA;

4.  PRENDERE  ATTO  CHE, acquisita  la  volontà  della  Azienda  Sanitaria  di  Lecce  di  far 
partecipare i propri dipendenti al predetto corso, si procederà alla richiesta di rimborso nei loro 
confronti delle somme quantificate sulla base degli effettivi partecipanti, con emissione di fattura 
attiva da emettere a cura dell’A.G.R.E.F., previa ricezione del codice NSO;

5.  SPECIFICARE  che  la  spesa  totale  è  di  €  19.500,00  (diciannovemila  cinquecento/00) 
omnicomprensivi di tutti gli oneri di legge, onorario formatori, stampa e consegna materiali in 
cartaceo, spese di viaggio, vitto e alloggio;

6. REGISTRARE,  nell’ambito  del  progetto  regionale  di  potenziamento  CUAV  -  CUP 
B34H23001070001,  la  somma  complessiva  di  €  19.500,00  (diciannovemila  cinquecento/00) 
omnicomprensivi, sul conto economico 71210000010 – bilancio 2025:

CODICE CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO

71210000010 Costi formazione da privato € 19.500,00

7. RICHIEDERE al Proponente del Corso di impegnarsi a documentare alla S.S.D. Formazione, 
nei modi, nelle forme e nei tempi, stabiliti  dal progetto validato, l’avvenuto raggiungimento 
degli  obiettivi  programmati  attraverso  l'elaborazione  di  una  relazione  finale  che  indichi 
l'efficacia dell'attività formativa, il gradimento e la qualità degli obiettivi raggiunti;



8. DEMANDARE alla S.S.D. Formazione la notifica del presente Atto ai soggetti  coinvolti 
nelle attività deliberate; 

9.  AUTORIZZARE  l’Area  Gestione  Risorse  Economico  Finanziarie  ad  effettuare  gli 
adempimenti di propria competenza connessi al presente Atto;

10. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art.3 comma 26 della 
L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell'Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


